
COMUNE DI CAMPOMARINO
 Provincia di Campobasso

Preliminare di Determinazione
N. Reg. generale 485 del 06-08-2024

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

N. 12 Del 06-08-2024

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE E DI APPROVAZIONE
DEL PROGETTO ESECUTIVO - Progetto per la
realizzazione di un impianto di videosorveglianza per la
prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità
diffusa e predatoria sul territorio del Comune di
Campomarino (CB) - CUP: E77H24000060005.

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 1 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 22/12/2022 si è approvato il
progetto di fattibilità tecnico economica avente ad oggetto la realizzazione di un impianto di
videosorveglianza per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria
sul territorio del Comune di Campomarino (CB) denominato FOCAL POINTS 24, dell’importo
complessivo di € 275.032,00, finanziato con fondi statali per l’importo di 250.000,00€ e per la
restante parte con fondi comunali,  con il seguente quadro economico:

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 2 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 3 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



VERIFICATO CHE in data 05-03-2024 Protocollo n. 4194 è pervenuto il progetto esecutivo,
così come integrato il 19-04-2024 Protocollo n. 7229, relativo alla realizzazione di un
impianto di Videosorveglianza per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa
e predatoria sul territorio del Comune di Campomarino (CB);

CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo presentato è costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione tecnica tav 1 e quadro economico
2. POSIZIONE TELECAMERE TAV 2
3. Relazione paesaggistica TAV 3
4. PIANO SICUREZZA Tav 4
5. ESECUTIVI TAV 5
6. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
7. PIANO DI MANUTENZIONE TAV 7
8. Elenco prezzi

NP01
NP02
NP03
NP04
9. Computo metrico

In data 17/04/2024 Protocollo n. 7022 sono pervenuti gli elaborati della V.inc.A costituiti da i
seguenti allegati:
1_Allegato A Format Screening Proponente
2_Documentazione_fotografica
3_Elaborati_cartografici

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 4 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



4_Shapefile

VISTO IL provvedimento conclusivo positivo prot. 11917 del 27.06.2024 della conferenza dei
servizi semplificata asincrona indetta in data 19.04.2024;

DATO CHE il progetto è stato verificato ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 art. 34 del D.Lgs
36/2023 con verbale prot. n°14377 del 02/08/2024 e validato con verbale di validazione prot. n°
14527 del 06/08/2024 entrambi sottoscritti dal R.U.P. arch. Martino Colucci;

DATO ATTO CHE l’intervento di che trattasi è stato inserito del Programma Triennale delle
OO.PP. 2024/2026 e nell ’elenco annuale 2024 approvato con D.G.C. n. 18 del 05/02/2024;

RILEVATO CHE si rende necessario affidare i lavori relativi all’intervento in oggetto dell’importo
complessivo di quadro economico di € 275.032,00 il cui CUP è E77H24000060005, come
meglio desumibile dagli elaborati progettuali;

RILEVATO CHE si intende attuare un affidamento tramite una procedura negoziata ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 74 dato l’importo di quadro economico;

RILEVATO CHE si rende opportuno aggiudicare i lavori tramite criterio di aggiudicazione del
minor prezzo art. 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

RILEVATO CHE la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attingendo dall’albo
presente presso la C.U.C. centrale unica di committenza ed alla piattaforma telematica di e-
Procurement “Traspare” per i Comuni di Termoli, Guglionesi, Campomarino e Casacalenda ed in
altre banche dati ANAC;

DATO ATTO  che gli importi di gara risultano cosi suddivisi:

- € 210.660,00 per lavori soggetti a ribasso;

     di cui € 15.366,20 per costi della manodopera;

-    € 11.140,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI INTERVENTO € 275.032,00;

DATO ATTO che nel capitolato speciale di appalto del progetto in argomento è stata indicata
come categoria prevalente: OS5 “impianti pneumatici e antintrusione”, classifica I dell’allegato II.12
del D.Lgs 36/2023 e che il numero di giorni per dare ultimati i lavori è stato fissato in 60, naturali
e consecutivi dalla data del verbale di consegna;

DATO ATTO che con il presente provvedimento viene avviato il procedimento di gara, che si
concluderà con l ’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto;

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 5 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



RILEVATO come i lavori di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VISTI gli atti di gara predisposti da quest’Ufficio che formano parte integrante e sostanziale della
presente determina;

VISTI:
- il regolamento di contabilità dell ’Ente;
- il vigente Regolamento Comunale dei contratti;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
-lo Statuto Comunale;

RICHIAMATE le norme contenute nel Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e nel
Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2024/2026;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 151 comma 4°, e 153 commi 3°, 4°, 5°
del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il 2° comma dell ’art. 109 del T. U. E. L. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTA la propria legittimazione e competenza, in forza di legge, all’adozione del presente
provvedimento;

VISTO l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

Che le premesse, i richiami e l’intera narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

Di approvare la progettazione esecutiva relativa all’intervento di   costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica tav 1 e quadro economico
- POSIZIONE TELECAMERE TAV 2
- Relazione paesaggistica TAV 3
- PIANO SICUREZZA Tav 4
- ESECUTIVI TAV 5
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- PIANO DI MANUTENZIONE TAV 7

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 6 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



- Elenco prezzi
- NP01
- NP02
- NP03
- NP04
- Computo metrico

- In data 17/04/2024 Protocollo n. 7022 sono pervenuti gli elaborati della V.inc.A
costituiti da i seguenti allegati:

- 1_Allegato A Format Screening Proponente
- 2_Documentazione_fotografica
- 3_Elaborati_cartografici
- 4_Shapefile

Di avviare il procedimento di gara per affidare i lavori relativi alla realizzazione di un impianto di
Videosorveglianza per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria
sul territorio del Comune di Campomarino (CB) per l’importo complessivo di € 275.032,00 il cui
C.U.P. è E77H24000060005 come meglio desumibile dal progetto esecutivo non materialmente
allegato, ma agli atti d’ufficio;

Di individuare ed indicare, in relazione al disposto dell’art. 192 del T. U. E. L. n. 267 del
18/08/2000, nel prospetto che segue gli elementi principali e le procedure ai fini della stipulazione
del contratto:

⚐☝☝☜❄❄⚐ ☜☹
⚐☠❄☼✌❄❄⚐

❄ U  ■
⌨  ✌❒⧫

9   

☼☜✌☹ ☪☪✌☪ ⚐☠☜  U☠
✌☠❄⚐ 

✞ ☜⚐ ⚐☼✞☜☝☹ ✌☠☪✌

☞ ☠☜ ✌
☜☼ ☜☝U ☼☜

❄ U ■
⌨ ✌❒⧫

9  

☼☜✞☜☠☪ ⚐☠☜ ☜
⚐☠❄☼✌ ❄⚐ ☜

☞☜☠⚐ ☜☠  
☼ ☠✌☹ ❄À

☞☞U ✌ ☜ ☼☜ ✌❄⚐☼ ✌
U☹ ❄☜☼☼ ❄⚐☼ ⚐ ☜☹
⚐ U☠☜ 
✌ ⚐ ✌☼ ☠⚐

☞⚐☼ ✌ ☜☹
⚐☠❄☼✌❄❄⚐

❄ U ■
⌨ ✌❒⧫

9  

⚐☠❄☼✌❄❄⚐ ✌ ✌☹❄⚐
✌ ❄ U☹✌☼
☜ ✌☠❄☜ ✌❄❄⚐
U ☹ ⚐

✌ ☠ ❄☼✌❄ ✞⚐

☹✌U ⚐☹☜
☜ ☜☠☪ ✌☹

❄ U ■
⌨ ✌❒⧫

9  

⚐☠⚐ ⚐☠❄☜☠U❄☜ ☠☜☹
❄☜ ❄⚐
☜☹☹✌
☜❄☜☼ ☠✌☪ ⚐☠☜ ☜
☜☝☹  ✌☹☹☜☝✌❄

⚐ ✌☹ ❄✌ ’

☜☹❄✌
☜☹
⚐☠❄☼✌☜☠❄☜

☼ □● ❍ ■⧫□
□❍◆■ ● p ❒ ●

⬧ p● ■
□■⧫❒ ⧫⧫

☹ ⬧

AFFIDAMENTO MEDIANTE
CONSULTAZIONE DI ALMENO N. 5
OPERATORI ECONOMICI
SORTEGGIATI DA APPOSITO

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 7 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



3 3 ❒⧫  5 ELENCO PREDISPOSTO DALL’ENTE

☼ ❄☜☼ ⚐

☜☹☜☪ ⚐☠☜
☜☹☹☜

⚐☞☞☜☼❄☜

☹ ⬧ 3 3
❒⧫ 8

⬧ ◆◆ ■⧫

LA MIGLIORE OFFERTA SARà
SELEZIONATA SULLA BASE DEL
MINOR PREZZO

N.B.: altri elementi e clausole sono dettagliatamente riportati negli atti di gara, ai quali si
rimanda.

Di considerare che l’appalto sarà svolto tramite una procedura negoziata per poter affidare i lavori
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo;

-Di dare atto che l’importo di gara soggetto a ribasso ammonta a complessivi € 184.153,80, oltre a
oneri per la sicurezza di € 11.140,00 non soggetti a ribasso e costi della manodopera di €
15.366,20 per un TOTALE dell’IMPORTO dei LAVORI di € 210.660,00;

TOTALE QUADRO ECONOMICO DI INTERVENTO € 275.032,00;

Di invitare alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco che, ai sensi dell’art. 35,
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, si segreta sino alla conclusione della procedura negoziata.

Di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante stipula in forma pubblica amministrativa;

Di dare atto che l'intervento troverà imputazione al

Capitolo/articolo Codice di bilancio

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 8 - COMUNE DI



CAMPOMARINO



306 03.02-2.02.01.99.999

;

Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: …………

Di approvare l’allegata documentazione di gara, che sarà trasmessa agli invitati e da considerarsi
parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre.

Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino,
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147 bis, comma 1, del D.L.gs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso da parte del Responsabile del Servizio unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento, il quale non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL Dirigente
Colucci Martino Voria Massimiliano

Preliminare di Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 12 del 06-08-2024 - pag. 9 - COMUNE DI



CAMPOMARINO


